
1 
 

Zápis z veřejného zasedání obecního zastupitelstva konaného dne 8.3.2023 v 19:00 hodin 

v budově  Mateřské školy  v Uhersku 

Přítomni: Pavel Horčička, Iveta Nováková, Renata Svobodová, Dis., Ing. Jana Váňová, Ph.D.,  

Ing. Ivana Procházková 

Omluveni: Zdeněk Mašek, Dis., Bc. Ondřej Horčička  

1. Zahájení 

2. Schválení zapisovatele a ověřovatelů 

3. Schválení programu zasedání 

4. Program: 

• Kontrola usnesení z minulého zasedání 

• Zpráva předsedů stavebního, kontrolního, finančního, školského, kulturního výboru a výboru pro 

plánování investic a dotací  

•  Rozpočtová opatření-změna rozpočtu 

•   Schválení inventarizace obce za rok 2022  

• Schválení záměru prodeje pozemku st. Parcela č. 19/2 v katastrálním území Uhersko 

•  Schválení účetní závěrky MŠ Uhersko za rok 2022 

•  Schválení uzavření Smlouvy budoucí o zřízení věcného břemene – služebnosti a dohody umístění 

stavby „PA Uhersko 1073/2 NN, kNN 

•  Schválení závěrečného účtu obce za rok 2022 

•  Schválení Zprávy o uplatňování územního plánu Uhersko  

•  Schválení Dohod o provedení práce  

• Zpráva starosty a místostarosty  

5. Různé 

6. Diskuse 

7. Usnesení 

8. Závěr 

 

Místostarosta obce p. Pavel Horčička přivítal občany a zahájil veřejné zasedání. P.  Nováková 

seznámila občany s usnesením minulého zasedání a následně byla provedena jeho kontrola.   



2 
 

Zapisovatelem byla zvolena p. Iveta Nováková, ověřovateli zápisu byly zvoleny Ing. Jana Váňová, PhD. 

a Ing. Ivana Procházková   

Zpráva stavebního výboru – Pavel Horčička 

Práce v MŠ byly dokončeny včetně přepojení elektroměrů, které trvalo od 18.8.2022 do 8.3.2023. 

Podle harmonogramu pokračují práce na rozsáhlé rekonstrukci budovy hasičské zbrojnice. Stavebně-

technické práce by měly být dokončeny do konce března, celková oprava by měla být dokončena 

v polovině dubna. 

Během měsíce března budou zahájeny práce na výstavbě multifunkčního hřiště firmou BAS a.s.   

Probíhají přípravné práce na projektu rozšíření ČOV. Podařilo se vykoupit pozemek pro rozšíření ČOV. 

Pro osazení technologie bude muset dojít k vykoupení dalších malých částí okolních pozemků.  

Probíhají běžné opravy a úpravy sběrného dvora, ČOV, opravy čerpadel, veřejného osvětlení.  

 

Zpráva finančního výboru – Renata Svobodová, Dis.   

ROK 2022 

Hospodaření k 31.12.2022:  

Skutečné příjmy: 8.188.904,53 Kč 

Skutečné výdaje: 8.554.943,06 Kč 

BÚ KB: 4.156.906,88 Kč 

BÚ ČNB 7.134.969,26 Kč 

Pokladna: 28.798 Kč. 

ROK 2023 

Stavy účtů a pokladny k 28.02.2023: 

BÚ KB: 4.857.401,97 Kč 

BÚ ČNB 7.182.914,86 Kč 

Hotovost v pokladně:  303.057 Kč.  

Stav rozpočtu k 28.2.2023:  

Schválený rozpočet na rok 2023 je ve výši: 6.600.000,- na straně příjmů (+ do příjmů je zavedena 

rezerva BÚ ve výši 3 000 000,- Kč) a schválený rozpočet výdajů je ve výši 9.600.000 Kč.  

 



3 
 

Rozpočet po změnách k 28.2.2023 je ve výši: 6.638.600 Kč na straně příjmů (+ do příjmů je zavedena 

rezerva BÚ ve výši 3 000 000,- Kč) a na straně výdajů: 9.638.600 Kč. 

Skutečné příjmy 28.2.2023: 1.756.558,83 Kč 

Skutečné výdaje k 28.2.2023: 733.859,14 Kč. 

Změny rozpočtu v roce 2023: 

- rozpočet byl změněn rozpočtovým opatřením č. 201 – schváleno starostou obce, rozpočet byl 

navýšen na straně příjmů i výdajů o dotaci na prezidentské volby ve výši 38.600 Kč 

Návrh finančního výboru na usnesení:  

OZ bere na vědomí: 

1) Změnu rozpočtu schválenou starostou obce – rozpočtovým opatřením č. 201.   

OZ schvaluje:  

1) Návrh závěrečného účtu Obce Uhersko za rok 2022.  

2) Účetní závěrku Obce Uhersko za rok 2022. 

3) Zprávu z přezkoumání hospodaření Obce Uhersko za rok 2022. 

4) Hospodaření MŠ Uhersko, schválení účetní závěrky MŠ za rok 2022. 

 

Zpráva kontrolního výboru – Ing. Procházková  

1) Kontrola usnesení z minulého zasedání  

2) Kontrola dokumentace ze zasedání zastupitelstva ze dne 1. 12. 2022 

3) Kontrola dlužných poplatků k 1. 3. 2023 

4) Kontrola obce ze strany HSZ Pardubického kraje ohledně plnění povinností obce na 

úseku požární ochrany  

 

1) Kontrola usnesení z minulého zasedání – bylo splněno ve všech bodech. 

2) Informování občanů o konání zasedání: Oznámení o konání zasedání bylo zveřejněno 

na úřední desce ve stanoveném termínu a se všemi náležitostmi. Svolání zasedání: 

Zasedání bylo svoláno do tří měsíců od předešlého zasedání. Zasedání bylo 

usnášeníschopné. Vyhotovení a zveřejnění zápisu: Zápis č. 4 byl vyhotoven a 

zveřejněn na úřední desce. Zápis obsahuje zprávy předsedů jednotlivých výborů, 

zprávu starosty, místostarosty a text usnesení. Vše bylo zveřejněno na úřední i 

elektronické úřední desce. 

3) 17 čísel popisných nemělo k 1. 3. 2023 uhrazeny poplatky. Těmto nebude vyvážen 

komunální odpad až do doby zjednání nápravy. 

4) Dne 18. 1. 2023 proběhla kontrola HSZ Pardubického kraje ohledně plnění povinností 

obce na úseku požární ochrany. Kontrola dopadla, až na drobnosti, které jsme 



4 
 

odstranili, velmi dobře. Kontrola byla zaměřena jak na dokumentační stránku, tak na 

praktické záležitosti a dále na fungování jednotky dobrovolných hasičů. 

 

Zpráva školského výrobu -p. Iveta Nováková  

 

Zpráva z MŠ Uhersko 

V lednu navštívilo MŠ  divadlo Jo-Jo s pohádkou „O neposlušných kůzlátkách“ a společně  ve 

školce přivítali Tři krále. Zimní počasí přálo a děti si mohly užít i zimních radovánek ve sněhu. 

V únoru si děti užily krásná témata s řemesly a masopustní veselicí. Březen je pro školku 

měsícem knihy a přípravou na jaro. Zimu děti vyháněly v týdnu od 6. do 10. 3., kdy v úterý 

poslaly po řece Moranu. Od 1. 3. děti navštěvují plavecké centrum Maják v Pardubicích, 

jehož výhodou je zdraví prospěšná slaná voda. V dalších měsících je plánován pohádkový 

karneval, již tradiční Velikonoční stezka s nadílkou, Čarodějnický rej, výtvarná dílnička 

s vystoupením pro maminky, školní výlet, rozloučení s předškoláky a další akce dle aktuální 

situace a dění ve školce. Od 15. 3. do 27. 9. 2023 bude zastupovat ředitelku školy Terezu 

Kaplanovou paní učitelka Barbora Pulpitová. 

Do školky se i v průběhu roku hlásí nové děti – k dnešnímu dni je zapsaný plný počet děti (tj. 

28). Vedení školky se těší, že od září bude možné otevřít další třídu a rodiče nepřijatých dětí 

nebude muset odmítat. Za to patří ohromný dík nejen zaměstnancům školy, ale také jejímu 

zřizovateli, který v tomto směru školu plně podporuje a finančně pomáhá. K otevření třídy 

chybí ještě pár maličkostí, a tímto by pracovnice MŠ rády požádaly, kdyby měl někdo doma 

dětské hračky apod., které už děti nevyužívají, a které by ale ještě mohly děti ve školce 

využít, tak toto moc rády uvítají a předem za to moc děkují.  

Nyní je mateřská škola v proměně i z hlediska vzdělávání – usiluje o oficiální zařazení do sítě 

škol s programem Začít spolu. Tento program není alternativa, ale značka kvality ve 

vzdělávání. Jednou z hlavních forem práce v programu Začít spolu je integrovaná tematická 

výuka v centrech aktivit, kterou zavedly již v letošním školním roce. Principy vzdělávání jsou 

založeny na těchto 4 bodech: 

Společné vzdělávání pro všechny děti 

Podporuje rozmanitost, protože ji vnímá jako nedílnou a cennou součást naší společnosti. 

Respektuje potřeby všech dětí s ohledem na různé kulturní a sociální prostředí, ze kterého 

přicházejí, a úroveň jejich aktuálních schopností. Buduje vzájemnou důvěru, respekt a dobré 

vztahy mezi dětmi. Vytváří jim prostor být samy sebou i příležitost ke vzájemné spolupráci.  

Aktivní zapojení dítěte 

Dává dětem prostor učit se vlastní činností a prožitkem. Zaměřuje se na rozvoj jejich 

kompetencí. Nabízí dětem příležitost vyhledávat a zpracovávat informace, učit se z různých 

zdrojů, od sebe navzájem, prezentovat své myšlenky, objevovat, experimentovat, užívat 



5 
 

rozmanité strategie řešení problémů, týmově spolupracovat, svoje činnosti si plánovat a 

reflektovat. Chyba je považována za přirozenou součást učení. Podporuje vnitřní motivaci 

dětí k celoživotnímu vzdělávání, které je nezbytnou cestou rozvoje. 

Učení v souvislostech 

Učení je plánováno a realizováno v souvislostech a provázanosti se životem. Využívá 

autentických situací a námětů, jejichž nositeli jsou samy děti. Chce, aby porozuměly světu, ve 

kterém žijí, a uměly jej kriticky reflektovat. Učení v souvislostech je podporováno časovou a 

organizační strukturou dne. Vzdělávání probíhá ve větších tematických celcích, v podnětném 

učebním prostředí uspořádaném do center aktivit. 

Rodiče a komunita vítanými partnery 

Vytváří partnerský vztah s rodinami dětí a širší komunitou. Nabízí jim různé formy 

spolupráce, možnost aktivně se podílet na chodu školy, zapojit se do vzdělávání dětí i 

budovat vztahy mezi sebou navzájem. Otevřená komunikace a spolupráce s rodinami je 

považována za důležitý předpoklad zdárného učení a podpory rozvoje dítěte. 

Aby byla škola zapsaná v tomto programu, musí paní učitelky absolvovat 80-ti hodinový kurz 

v mateřské škole v Šestajovicích, kde budou intenzivně vzdělávány. Nejedná se o změnu 

během pár měsíců, ale je to změna, kterou se v MŠ snaží již od roku 2020 postupně zavádět.  

Cílem pracovnic MŠ je zapsání do sítě škol s programem Začít spolu od školního roku 

2024/2025 zatím jednu třídu a postupně pak i třídu druhou. V MŠ věří, že touto změnou 

pozitivně mateřskou školu posunou zase o krok dál a děti i rodiče takovou změnu uvítají.  

Kolektiv MŠ přeje všem krásné jaro.  

 

Zpráva kulturního výboru – Ing. Jana Váňová, PhD. 

Přehled proběhlých kulturních a sportovních akcí: 

17. prosince 2022 Vánoční koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Uhersku – 

zazněla Česká mše Vánoční. 

 

1. ledna 2023 Novoroční setkání na Neulustu  

 

 

Plánované kulturní a sportovní akce: 

 

Březen 2023 Josefovský turnaj ve stolním tenise – pořádá Sokol Uhersko 

 

13. května 2023 Rybářské závody – Rybáři Uhersko plánují další rybářské závody, 

které se uskuteční na horním rybníku Mazanci. 



6 
 

 

 

Děkuji všem, kteří se podílejí na společenském, kulturním a sportovním vyžití na Uhersku. 

Zpráva místostarosty – Pavel Horčička  

 

Informoval občany o připravovaném měření hluku podél D35 v úseku Časy – Ostrov. V jarních 

měsících proběhnou kontrolní měření hluku na několika místech pod dohledem Krajské hygienické 

stanice Pardubického kraje. Souhlasné stanovisko KHS bude nezbytnou podmínkou kolaudace celého 

úseku dálnice, který je v současné době v režimu zkušebního provozu.  

Dále je ve fázi příprav projekt přemostění železnice z důvodu náhrady železničních přejezdů. 

V budoucích letech dojde k navýšení rychlosti železniční dopravy na 200 km/h, které je podmíněno 

absencí úrovňového křížení.  

Pokračují práce na posílení vodárenské soustavy Dobrovolného svazku Rozšíření vodovodu 

Chroustovice výstavbou nového vodojemu o objemu 400 m³. Práce probíhají dle harmonogramu.  

 

 

Zpráva starosty – Zdeněk Mašek Dis. – přečetla ing. Ivana Procházková  

Rekapitulace podaných dotačních projektů: 

1) Multifunkční hřiště – dne 17.12. 2021 jsme podali žádost o dotaci, dle rozhodnutí MMR již 

víme, že obec Uhersko dotaci 2 mil. Kč může využít a hřiště postavit. Podařilo se nám cenu 

snížit a zajistit dodavatele s přijatelnou cenou. 

Na nevyužitých pozemcích za zahradou MŠ dojde během letošního roku k vybudování multifunkčního 

hřiště, které bude vhodné pro volejbal, nohejbal, tenis a případně pro streetball. Hřiště bude sloužit 

veřejnosti, Sokolu Uhersko a MŠ.   

Dle projektu a tabulkových cen, byla původně cena hřiště stanovena na částku 5 852 083 Kč s DPH.  

V září jsme upravili projekt abychom snížili cenu a zároveň oslovili tři firmy ve výběrovém řízení na 

dodavatele hřiště. Po posouzení dodaných nabídek jsme vybrali firmu B.A.S. - CZ s.r.o., která byla v 

porovnání s nabídkami ostatních účastníků vyhodnocena jako nejvýhodnější podle stanoveného 

hodnotícího kritéria: nejnižší nabídková cena. V současné době již máme podepsanou SOD s firmou 

firmou B.A.S. – CZ s.r.o na částku: 3 992 816,50 s DPH. Realizace hřiště proběhne v roce 2023. 

 

2) Dotace z programu obnovy venkova na opravu prostor zasedací místnosti v budově 

hasičské zbrojnice Uhersko – II etapa. – čekáme na schválení 

V termínu do 31.12. 2022 byla podána žádost o dotaci na Krajský úřad Pardubického kraje do 

programu obnovy venkova na opravu prostor zasedací místnosti v budově hasičské zbrojnice.   

Dotace čeká na schválení a může být schválena v průběhu měsíce dubna letošního roku. Očekávaná 

výše dotace je 100 000 až 150 000 Kč při minimální 50 % spoluúčasti obce 100 000 – 150 000 Kč. 

3) Dotace z programu obnovy venkova na podporu provozu obchodů a pojízdných prodejen. –  

čekáme na schválení 

V lednu letošního roku, jsme podali žádost na Krajský úřad Pardubického kraje do programu rozvoje 

venkova na podporu provozu obchodů a pojízdných prodejen na rok 2023. Dotační náklady na provoz 

prodejny jsou ve výši 200 000 Kč. Výše dotace může být v průběhu měsíce dubna schválena ve výši 

100 000 Kč - 110 000 Kč. 



7 
 

4) Dotace z rozpočtu Pardubického kraje na požární techniku a věcné prostředky požární 

ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Uhersko na rok 2023. – čekáme na 

schválení 

 

V termínu do 31.12.2022 byla podána žádost o dotaci na Krajský úřad Pardubického kraje na 

zásahové přilby a svítilny v celkové hodnotě 27 232 Kč. Dotace ve výši 19 062 Kč (70 % celkových 

nákladů) může být schválena v průběhu dubna.     

 

5) Energetické úspory veřejných budov – MŠ Uhersko. – čekáme na schválení 

V lednu letošního roku jsme podali žádost o dotaci do Operační programu Životní prostředí 2021—

2027 ve výzvě: Využití obnovitelných zdrojů energie v budovách a veřejné infrastruktuře. V MŠ 

Uhersko bylo nutné vyměnit dosluhující, stará akumulační kamna. Projekt řeší kompletně nový systém 

vytápění pro budovu MŠ a počítá s instalací nového, úsporného tepelného čerpadla vzduch-voda s 

výkonem 16 kW. V dotaci jsme požádali o částku 721 701 Kč a nyní čekáme na vyhodnocení.  

6) Energetické úspory veřejných budov – Obecní úřad Uhersko. – ve fázi příprav 

Stejným způsobem a ze stejného dotačního titulu jako u MŠ, chceme zažádat o dotaci na výměnu 

dosluhujících akumulačních kamen v budově obecního úřadu, za úsporné tepelné čerpadlo. 

V současné době jsme ve fázi projektových příprav a řešení energetického posudku, který je nedílnou 

součástí žádosti o dotaci a uznatelným nákladem. Samotná dotace se vypočítává na základě úspory, 

plochy a dalších faktorů, takže zatím nelze říci přesnou výši, ale zpravidla se pohybuje okolo 60 %. V 

případě OPŽP lze žádat i na zahájené projekty již v realizaci, podmínkou je, že žádost musí být 

podána dříve, než dojde k ukončení celého projektu. Příjem žádostí je do 31. 5.2023 nebo do 

vyčerpání alokace.  

7) Zvýšení kapacity ČOV. – schválení územního plánu 

S probíhající výstavbou nových rodinných domů v obci Uhersko připravujeme rozšíření ČOV o další 

sedimentační nádrže.  

V současné již máme odkoupené pozemky a dostali jsme dotaci od KrúPk ve výši 215 000 Kč na 

projektovou dokumentaci, která se během letošního roku připravuje. Dnes bychom měli schválit 

změnu územního plánu, na kterou jsme déle čekali. Plánovaná realizace rozšíření ČOV je v roce 

2024. Cena dostavby ČOV byla odhadována na necelých 5 000 000 Kč a kapacita bude navýšena o 

200 ekv. obyvatel. Dle dotačních možností se zde může pohybovat finanční spoluúčast obce od 30–

70 %.  

8) Úpravu prostranství před OU Uhersko – čekáme na vhodný dotační titul 

V současné době máme zpracovanou projektovou studii a hledáme vhodný dotační titul.  

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Usnesení č. 1 VZUZ 230308 z veřejného zasedání obecního zastupitelstva konaného dne 8.3.2023 

v 19 hodin v budově Mateřské školy  

 

1. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu starosty a místostarosty. 

 

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávy předsedů jednotlivých výborů. 

 

3. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí změnu rozpočtu provedenou  rozpočtovým opatřením č. 

201 

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje Návrh závěrečného účtu obce Uhersko za rok 2022 

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje účetní závěrku obce Uhersko za rok 2022 – tvoří ji rozvaha, 

výkazu zisku a ztrát, příloha která vysvětluje a doplňuje informace obsažené v částech uvedených 

v rozvaze a výkazu zisku a ztrát. 

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje Zprávu o přezkoumání obce Uhersko za rok 2022 – byla 

vytvořena na základě provedených kontrol ve dvou termínech 18.10.2022 a 16.2.2023, kdy 

proběhlo konečné přezkoumání s výsledkem – „Při přezkoumání nebyly zjištěny chyby a 

nedostatky“  

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje Hospodaření MŠ Uhersko a účetní závěrku MŠ Uhersko za rok 

2022 

8. Obecní zastupitelstvo schvaluje převod HV MŠ Uhersko ve výši 4 103,84 Kč do rezervního fondu 

organizace  

9. Obecní zastupitelstvo schvaluje uzavření Smlouvy budoucí o zřízeé věcného břemene-

služebnosti a dohody o umístění stavby „PA Uhersko 1073/2 NN, kNN“ 

10. Obecní zastupitelstvo schvaluje Inventarizaci obce Uhersko za rok 2022   

11. Obecní zastupitelstvo schvaluje záměr prodeje pozemku st. Parcela č. 19/2 v k.ú- Uhersko  

12. Obecní zastupitelstvo schvaluje „Zprávu o uplatňování územního plánu Uhersko“ 

13. Obecní zastupitelstvo schvaluje Dohody o provedení práce uzavírané se zastupiteli 

 

Všechny body usnesení byly schváleny 5  hlasy dne 8. 3.2023 

 

 

                                                                                                     Zapsala: Nováková Iveta 

                                                                                                     Ověřil: Ing. Jana Váňová, Ph.D. 

                                                                                                                  Ing. Ivana Procházková   

 

 

Vyvěšeno: 

Sejmuto: 


